
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17» февраля 2025 г.                                                                                      № 96

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 587

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.203 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», «Уставом муниципального образования 
«городской округ город Курск», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 29.09.2021 
№ 587 «О Порядке предоставления субсидий из бюджета города Курска
на субсидирование некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) - городским общественным 
организациям ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов» (ред. от 15.11.2021 № 692, от 22.12.2021
№ 801, от 30.01.2023 № 35, от 16.08.2024 № 438) следующие изменения:

1.1. в преамбуле постановления слова «Уставом города Курска» 
заменить словами «Уставом муниципального образования «городской округ 
город Курск».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Курска на субсидирование некоммерческим организациям (за исключением 



2

государственных (муниципальных) учреждений) - городским общественным 
организациям ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов следующие изменения:

2.1. в пункте 1.2 слова «Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях                     
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации      
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований                   
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий»;

2.2. в пункте 2.3. раздела 2:
2.2.1 абзац 5 изложить в новой редакции:
«получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами                     
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний         
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;»;

2.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения                      
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;



3

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых      
в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или           
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле                                    
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

2.3. раздел 4 дополнить пунктами 4.14. – 4.17. следующего содержания:
«4.14. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования      
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

4.15. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения (за исключением случая, 
указанного в п. 4.17. настоящего Порядка), а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 
предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 
Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается           
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации;

4.16. При прекращении деятельности получателя субсидии, 
являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства                 
в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину                 
в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем 
заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены 
лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, 
являющегося правопреемником.

4.17. При реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной 
организацией, в отношении которой иностранными государствами                         
и международными организациями введены ограничительные меры, в форме 
выделения в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О внесении 



4

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона 
Российской Федерации «О государственной тайне», приостановлении 
действия отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных 
отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по соглашению исполняются 
получателем субсидии, в случае если по результатам такой реорганизации 
права и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии».

 3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления     
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска      И. Куцак


